
COMUNE DI TERNI

DIREZIONE SPORT - POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 2140 del 27/07/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI AVVIO DELL'INDAGINE DI  MERCATO PER 

LAFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D. LGS.  

36/2023 DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO NEET IN ZONE  

TEN  FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI 2022 INTESA N. 77/CU 2022 RIF.  

D.G.R. N. 770 DEL 29 LUGLIO 2022, PROGRAMMA REGIONALE LUMBRIA CON E  

PER I GIOVANI: COSTRUIRE IL FUTURO - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E  

RELATIVI ALLEGATI - CUP I64D22001250003  CIG 988941074C

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023



▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



LA DIRIGENTE

Visti: 

- il decreto sindacale prot. 110038 del 06/07/2023 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 107 

del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 e  ss.mm.ii.,  l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Sport  e  

Politiche Giovanili alla Dirigente Dott.ssa Emanuela De Vincenzi, con decorrenza dal 10.07.2023.

- la  Deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  54  del  06.04.2023 di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025;

- la  Deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  55 del  06.04.2023 di  approvazione del  Bilancio di  

previsione finanziario 2023-2025;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  07.07.2023 di  revisione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale  

assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

PREMESSO che:

- la Giunta Regionale ha stabilito, con D.G.R. n. 770/29.07.2022, che le risorse finanziarie rese disponibili per 

l’attuazione dell’intesa INTESA N.77/CU 2022, pari a complessivi € 356.948,00 vengano ripartite in base 

agli  ultimi  dati  Istat  disponibili  ai  Comuni  capofila  delle  Zone  sociali  e  alla  Unione dei  Comuni  del 

Trasimeno secondo il criterio dei giovani residenti sul territorio di ciascuna Zona sociale e pertanto sono  

stati destinati al Comune di Terni € 62.428,70;

- il Comune di Terni ha approvato, con D.G.C. n. 343 del 21.12.2022, e presentato alla Regione Umbria, il  

progetto “NEET in zone Ten” fascia di età 14-35 anni;

- con Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 4087 del 14/04/2023 sono stati erogati i  fondi 

relativi alla prima rata (80%) delle risorse assegnate; 

ATTESO che le risorse destinate complessivamente al Comune di Terni, come capofila della zona sociale 

n. 10 per il progetto di cui sopra, ammontano ad € 62.428,70;       

RICHIAMATO per quanto sopra specificato di aver accertato la somma di complessivi € 62.428,70 con 

D.D. n. 1312 del 09/05/2023;

VISTA la determina dirigenziale n. 1761 del 16 giugno 2023 della Direzione Istruzione, con la quale veniva 

approvato lo schema di bando e la determina a contrarre, e si provvedeva a prenotare l’impegno di spesa al 

Cap. 857 centro di costo 1172, (prenotazione n. 2761/2023), nel rispetto del principio contabile applicato 

alla  contabilità finanziaria  all.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1  del  D.Lgs  n. 

267/2000;

CONSIDERATO che il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023) è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 

marzo 2023, è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – 

hanno acquistato efficacia dal 1 luglio 2023, è necessario procedere alla predisposizione di un nuovo avviso 

che tenga conto delle novità introdotte, restando ferma la prenotazione di impegno assunta;



STANTE QUANTO sopra si procede all’approvazione di un nuovo avviso per la realizzazione del progetto 

Neet in zone Ten, per un importo totale di € 51.146,47 oltre IVA ai sensi di legge. L’avviso è volto alla 

ricezione di proposte progettuali e per la successiva realizzazione delle attività relative ai seguenti ambiti: 

Tirocini,  Sportello  di  orientamento,  Laboratorio  di  impresa,  Fiera  del  lavoro,  Interventi  volti  alla  

prevenzione del disagio giovanile, aperto agli operatori economici di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023, 

che si impegnino ad avere una sede operativa in uno dei comuni della zona sociale n. 10 dell’Umbria, vale a 

dire  Terni  (Comune  capofila),  Arrone,  Montefranco,  Ferentillo,  Polino,  Stroncone,  Sangemini, 

Acquasparta;

ACCERTATO CHE:

o trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può,  ai  sensi  dell’art.  62, comma 1 del d.  Lgs. n.  36/2023, procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;

-inoltre secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. B, del D. Lgs. n. 36/2023 che per gli affidamenti 

di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività di 

progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, si  debba procedere ad affidamento diretto,  anche�
senza�consultazione�di�più�operatori�economici;�

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al  Cap./Art.  857/1172 denominato “(CV) 

Utilizzo risorse per Politiche Giovanili  – Politiche Giovanili” del  bilancio di  previsione finanziario – 

Anno 2023,  sufficientemente capiente,  ed è stato prenotato  l’impegno di  spesa  al  Cap.  857 cc 1172 

(prenotazione n. 2761/2023)

DATO ATTO: 

-che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 

-che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs  

n.36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

-occorre procedere ad individuare l’operatore economico a cui affidare l’appalto relativo alla realizzazione del 

progetto “NEET IN ZONE TEN” – FONDO NAZIONALE POLITICHE GIOVANILI 2022 INTESA N. 

77/CU 2022 RIF. D.G.R. N. 770 DEL 29 LUGLIO 2022, PROGRAMMA REGIONALE “L’UMBRIA 

CON  E  PER  I  GIOVANI:  COSTRUIRE  IL  FUTURO”  CUP  I64D22001250003  CIG 988941074C 

dell’importo di Euro 51.146,47, oltre IVA ai sensi di legge; 

Il servizio�non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dirigente Dott.ssa Emanuela 

De Vincenzi; 

-il  suddetto  RUP  è anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

-ai  sensi  dell’art.  58  del  Dlgs  n.36/2023,  l’appalto,  dato  l’importo  non  rilevante,  è accessibile  per  le 

microimprese, piccole e medie imprese;



-ai sensi dell’art. 48, comma 1 e 2 il presente affidamento non riveste carattere transfrontaliero, data l’esiguità 

dell’importo e la peculiarità della prestazione richiesta;

VISTI: 

-l’istruttoria a cura del  RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 

soggetti aggregatori regionali  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al  

servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 

per le  quali  gli  enti  locali  sono obbligati  ad utilizzare le  convenzioni CONSIP, o degli  altri  soggetti  

aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014), come individuate dai 

D.P.C.M. del 2016 e del 2018;�

CONSIDERATO che  si  vuole  condurre  un’istruttoria  informale  al  fine  di  individuare  l’operatore 

economico a cui affidare la realizzazione del progetto, mediante una indagine di mercato tra gli operatori  

del settore, previa negoziazione con lo stesso;

CHE stante  l’obbligo  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa ed in particolare dall’art. 19 del D. lgs. n. 36/2023 si  

procederà tramite l’utilizzo della piattaforma Net4market;

DATO ATTO 

-che il CUP riferito al presente investimento è I64D22001250003;

-che  è stato acquisito  il  CIG (988941074C)  tramite  il  sistema SIMOG presso  l’Autorità di  vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici; 

-che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del  

D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs  n.36/2023  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192; 

-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 



1. DI APPROVARE l’allegato schema di Avviso Pubblico, e relativi allegati, facenti parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione che per l’effetto modifica la determina n. 1761 del 15/06/2023,  

vista la sopravvenuta efficacia del D. Lgs. n. 36/2023;

2. DI  PRECISARE  che  l’avviso  è  finalizzato  all’effettuazione  di  un’indagine  di  mercato  per 

l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023  mediante utilizzo della 

piattaforma Net4market per la realizzazione del progetto “NEET in zone Ten”;

3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per 30 giorni 

all’Albo Pretorio del Comune di Terni,  sul  sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”  -  sottosezione  “Bandi  di  Gara  e  Contratti”  al  seguente  link 

https://www.comune.terni.it/trasp/at/content/affidamenti-diretti-sotto-soglia e nel sito del M.I.M.S., sulla 

piattaforma Net4market, nonché sul sito della Zona sociale 10 di cui è capofila il Comune di Terni e 

visionabile al seguente link https://www.zonasociale10terni.it/bandiavvisiconcorsi-in-corso;

4. DI DARE ATTO che il responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa Emanuela De Vincenzi, ai sensi 

dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. DI PRECISARE CHE: 

-il presente atto non comporta impegno di  spesa in quanto meramente propedeutico alla selezione di  un  

contraente  secondo  criteri  di  trasparenza,  non  discriminazione  e  proporzionalità cui  affidare  con 

successivo  atto  l’affidamento  in  oggetto  e  che  con  determina  n.  1761 si  è provveduto  a  prendere  la 

prenotazione di impegno di spesa al Cap. 857 centro di costo 1172, (prenotazione n. 2761/2023);

-DI  DARE ATTO altresì  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  attribuito  al  presente  affidamento,  è 

988941074C,�mentre il CUP è I64D22001250003;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

7. DI ATTESTARE che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Terni non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

8. Il presente provvedimento è accessibile nel sito  www.comune.terni.it Amministrazione Trasparente 

Bandi di gara e contratti- affidamenti diretti.

DICHIARAZIONE

SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE 

(Art. 42 D.Lgs. n. 50/2016)

La sottoscritta  DE VINCENZI EMANUELA, in qualità di  dirigente  della  Direzione Sport  e  Politiche 

Giovanili, relativamente alla procedura di affidamento diretto per la realizzazione del progetto “NEET in 

zone Ten” – Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2022 intesa n. 77/cu, secondo il Codice dei Contratti  

Pubblici art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

DICHIARA



sotto  la  propria  responsabilità ed  in  piena  conoscenza  della  responsabilità penale  prevista  per  le 

dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle Leggi 

speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, per proprio conto:

• l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 del D.Lgs. n.  

50/2016;

• di  assumere  l’impegno,  nel  caso  in  cui  dovesse  sopraggiungere  una  situazione  di  conflitto  di 

interesse, anche potenziale, di darne immediata comunicazione alla stazione appaltante, astenendosi  

da ogni comportamento pregiudizievole.

In�fede.

Data�firma�digitale�risultante�dall’atto

Emanuela�De�Vincenzi
Documento�firmato�digitalmente�conformemente�al�D.�Lgs.�n.�82/2005




